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پیامرزمایشهایاخیرایرانچیست؟

خط مرزی اقتدار در اقیانوس هند

حسنهانیزاده،کارشناسمسائلمنطقهوبینالمللدرگفتوگوبا

»فرهیختگان«دربارهپیامهاودستاوردهایرزمایشپیامبراعظمنکاتیرا

مطرحکردکهدرادامهآمدهاست.

باتوجهبهاینکهرزمایشاخیرپیامبراعظمازاهمیتزمانیبسیارزیادی

برخورداراست،تحلیلشماازاهدافوپیامهایسیاسیاینرزمایشدرسطح

منطقهوبینالمللچیست؟بهویژهاینکهمادرپایاندولتترامپقرارداریم.

رزمایش مشترک سپاه شامل دریای عمان، اقیانوس هند و خلیج فارس به عنوان 

گستره وسیعی از آب های اطراف ایران را شامل می شود که برای نخستین بار ازسوی 

سپاه پاسداران به هوش مصنوعی در ردیابی اهداف دشمن به کار گرفته شد.

 بزرگ ترین رزمایش ایران در طول چهار دهه گذشته
این یکی از بزرگ ترین رزمایش های دریایی سپاه پاسداران و ارتش در منطقه است 

که تحت عنوان رزمایش پیامبراعظم)ص( تلقی می شود که با توجه به گزارش های 

موجود مبنی بر اینکه احتمال یک حمله نظامی ازسوی آمریکا در آخرین روزهای 

حاکمیت دونالد ترامپ بر کاخ سفید وجود داشت، برگزار شد.این رزمایش برای آمادگی 

احتمالی و همچنین به کارگیری هوش مصنوعی برگزار شد و توجه جهانیان را به اعتبار 

اینکه این بزرگ ترین رزمایش در طول چهار دهه گذشته به شمار می رود، جلب کرد.

 رزمایش پیامبراعظم نشانه آمادگی ایران برای تقابل با هرگونه حمله 
احتمالی است

 به همین دلیل رزمایش بزرگ پیامبراعظم یک نمایش جدیدی از قابلیت ها و استفاده 

از فناوری هوش مصنوعی بود که با موفقیت کامل برگزار شد و این نشانه آمادگی 

دریایی ایران برای تقابل با هرگونه احتمالی است.

 استعدادسنجی نیروهای مسلح ایران برای تقابل 
با هرگونه حمله نظامی

از آنجایی که دونالد ترامپ با خفت و خواری از کاخ سفید خارج می شود این احتمال 

وجود دارد که برای انتقام از ایران در آخرین روزها و ساعات حاکمیت خود بخواهد 

دست به ماجراجویی بزند لذا این رزمایش نوعی استعدادسنجی نیروهای مسلح 

ایران برای تقابل با هرگونه احتمال است.

بنابراین رزمایش پیامبراعظم درحقیقت می تواند قابلیت دفاعی ایران را به جهانیان 

نشان دهد و به همین دلیل یک موفقیت بزرگ برای نیروهای مسلح و حضور در گستره 

وسیع دریایی است که از خلیج فارس و دریای عمان تا اقیانوس هند را شامل می شود 

و می تواند پیام مهمی برای دشمنان و دوستان ایران به طور همزمان مخابره کند.

چهپیامهاییبرایآنهاداشتهاست؟

رزمایش اخیر برای دشمنان ایران این پیام را دارد که ایران از قدرت بازدارندگی بسیار 

بالایی برخوردار است و دوستان ایران هم باید مطمئن باشند که ایران از قدرت نظامی 

و دفاعی بالایی بهره می برد و می تواند از محور مقاومت به خوبی دفاع کند و آماده 

هر احتمالی است، لذا این رزمایش بسیار موفق بود که برای نخستین بار پرتاب و 

آزمایش موشک های خاصی با هوش مصنوعی صورت گرفت.

نسبتاینرزمایشبامذاکراتاحتمالیآیندهوقدرتموشکیایرانراچطور

میتوانتحلیلکرد؟

درواقع هرچه ایران قدرت نظامی بالاتری داشته باشد و قدرت بازدارندگی به مرحله 

بالایی برسد، قطعا در هر مذاکره دیپلماتیک این قدرت می تواند تاثیرگذار باشد.

 قدرت دفاعی و موشکی ایران به هیچ وجه قابل مذاکره نیست
تجربه ایران ثابت کرده ایران هرگاه قدرت بیشتری داشته باشد، امتیاز بیشتری از طرف 

مقابل گرفته است و لذا از آنجایی که این احتمال وجود دارد که بار دیگر مذاکراتی 

بین ایران و دولت بایدن آغاز شود باید ایران با قدرت کامل و برتری نظامی کامل در 

هرگونه مذاکراتی شرکت کند و دست بالاتری داشته باشد و این بدین معناست 

که ایران هیچ گونه امتیازی در آینده به طرف مقابل نخواهد داد.ازسوی دیگر در 

زمینه قدرت دفاعی و قدرت موشکی ایران هیچ گونه مذاکره ای بین ایران و آمریکا یا 

طرف های دیگر وجود نخواهد داشت.

ابوالفضلظهرهوند،کارشناسمسائلبینالمللوسفیرسابقایراندرایتالیاو

افغانستاندرگفتوگوبا»فرهیختگان«ضمنتشریحاهدافرزمایشپیامبراعظم)ص(

بهبررسیدستاوردهاوپیامهایآنبرایطرفهایمقابلودشمنانایرانپرداخت

کهدرادامهازنظرمیگذرد.

رزمایشاخیرپیامبراعظمکهدرعمق18۰۰کیلومتریاقیانوسهندبرگزارشد،

پیامهایزیادیداشت؛باتوجهبهاینکهاینرزمایشدراوجتنشهاباآمریکاودولت

ترامپوحضورناوهایآمریکاییبوده،تحلیلشماازپیامواهدافاینرزمایشچیست؟

رزمایش پیامبر اعظم در نوع خود یک ویژگی جدید داشت که متمرکز روی ظرفیت های پهپادی 

و موشک های بالستیک نقطه زن بود و این امر در فضای بازدارندگی، معانی و گزاره های خاص 

خود را دارد. بسیاری از مطبوعات و رسانه های جهان این رزمایش را شگفت انگیز و حیرت آور 

عنوان می کردند که نشان می دهد این واژه ها در ذهن طرف مقابل وجود دارد. اما هدف این 

رزمایش، درواقع منافع امنیت ملی و بحث توان دفاعی کشور است که مخاطب عام دارد و 

صرفا مخاطب آن آمریکا نیست، چراکه آمریکا امروز در ضعیف ترین موقعیت خود قرار دارد و 

این طور نیست که بتواند اقدام خاصی انجام دهد. 

 این مانور جلوی هزینه های سرباری که بخواهند موقعیت ایران را تست 
کنند،  می گیرد

 ما با این رزمایش مسیر خود را طی کرده و قطعا ظرفیت های بازدارندگی را ارتقا می دهیم، 

طوری که به ذهن کسی خطور نکند بخواهد درباره منافع ایران خطا یا آزمایش کند، چراکه 

امکان دارد وارد درگیری شوند که بعد از آن درگیری متوجه شوند ایران چه توانایی و قدرتی 

دارد. بنابراین، این مانور جلوی هزینه های سرباری که طرف مقابل بخواهد موقعیت ایران را 

تست کند، می گیرد و این امر مهمی است. ایران امروز در موقعیت کامل و قاطع بازدارندگی 

است و وقتی در عمق دریای عمان و در فاصله 1800 کیلومتری حضور دارد، از چنین 

معنایی برخوردار است، یعنی هواپیماهای دورپرواز آمریکایی قادر نیستند ایران را تهدید یا 

اقدام به ریسک  کنند، لذا این موارد بسیار مهم است. 

 مخاطب این رزمایش صرفا نه ترامپ یا بایدن بلکه مخاطب آن عام است
از سوی دیگر مخاطب این رزمایش صرفا نه ترامپ یا بایدن بلکه مخاطب آن عام است و 

ایران به عنوان قدرت منطقه ای و ان شاءالله قدرت جهانی موقعیت خود را گسترش می دهد 

و تثبیت می کند. 

اگربخواهیمبهصورتمصداقیپیرامونپیامزمانیاینرزمایشصحبتکنیم،

تحلیلشماچیست؟

آمریکا در این مقطع از درون درحال فروپاشی است، درحالی که آمریکایی که معبد 

دموکراسی بوده، امروز توسط مردم خود مورد تعرض قرار گرفته است، لذا آمریکا ارزش 

و اهمیتی ندارد که بخواهیم بدان پاسخی دهیم. متاسفانه برخی در داخل دانسته یا 

ندانسته در تله تبلیغاتی آمریکایی ها افتاده اند و بحث جنگ راه انداخته اند ولی اساسا 

آمریکای فعلی آمریکایی نیست که وارد جنگ شود، آن هم در مقطعی که یک ماه بیشتر 

به عمر رئیس جمهور آن باقی نمانده و ترامپ در معرض استیضاح قرار دارد، لذا مشخص 

نیست چطور این را در محیط داخل کشور به عنوان امکان جنگ و مساله تهدید آمریکا 

مطرح می کنند!

 

 شأن این رزمایش بالاتر از آن است که بخواهیم
 به بایدن پیام بدهیم

به اعتقاد من جمهوری اسلامی ایران قوی تر از آن است که درگیر این مسائل شود و 

آمریکایی ها قبلا هم به موقعیت ایران پی برده اند و از ظرفیت های دفاعی ایران اطلاع 

دارند؛ ازاین رو بنده شأن این مانور و رزمایش را بالاتر از این می دانم که حتی بخواهیم به 

بایدن پیام بدهیم. البته بایدن هم می داند و آنها اکنون در شرایط بسیار دشواری هستند 

و اوضاع وخیم ناشی از فروپاشی اقتصادی و ناکارآمدی در مهار بیماری کرونا، انباشت 

عظیمی از بدهی های داخلی و بین المللی را برای آمریکا ایجاد کرده که بالغ بر 70 تریلیون 

دلار است. از همه این موارد مهم تر، فروریختن چهره و اعتبار ایالات متحده در اروپا و بین 

متحدان آن است، کمااینکه تحلیلگران آمریکا نیز معتقدند ما در شرایط پساآمریکا قرار داریم 

و دیگر کسی اراده ما را باور نمی کند و به ایالات متحده احترام نمی گذارد و دشمنان ما از 

ایالات متحده نمی هراسند. 

 این مسائل مهم است و ما باید از این بعد به موضوع نگاه کنیم؛ لذا تراز رزمایش اخیر در 

این مقطع یک تصمیم استراتژیک خواهد بود و مخاطب عام خواهد داشت که در کنار آن 

آمریکایی ها نیز باید پیام آن را دریابند. 

حسن هانی زاده در گفت وگو با »فرهیختگان«:

اعضای محور مقاومت مطمئن شدند ایران آماده حمایت از آنهاست

کارشناس مسائل بین الملل در گفت وگو با »فرهیختگان« تشریح کرد 

مانور نظامی با هدف جلوگیری از هزینه های سربار دشمن برای تست موقعیت ایران 

دو هفته ای است که ترافیک برگزاری رزمایش های یگان های مختلف نیروهای مسلح، 

توان دفاعی و البته به قول امیرخانزادی توان آفندی کشور را به رخ دشمنان منطقه ای 

و فرامنطقه ای کشیده. در روزهایی که از یک سو تنش های حاصل از تلاش های یک 

ورشکسته سیاسی در روزهای پایانی کارش به اوج رسیده و از سوی دیگر دلبستگان 

او در منطقه در حال دست و پا زدن هستند، سه رزمایش پی درپی با تنوع و الگوهای 

متفاوت رزمی و در شرایط مختلف جغرافیایی توام با رونمایی از چند توانمندی برجسته 

نیروهای مسلح پاسخی محکم و پیوسته به همین تنش آفرینی ها در سه هفته گذشته 

ارزیابی می شود. بررسی این رزمایش ها البته از دو وجه قابل بررسی است؛ اول آنچه 

به عنوان محتوای این وقایع رخ داده و دستاوردها و توانمندی های منحصربه فردی که 

بومی شده و در بسیاری از حوزه ها جلوتر از تجهیزات چند ده میلیاردی خریداری شده 

توسط کشورهای منطقه، ثبات و امنیت را برای کشور به ارمغان آورده و دوم پیامی است 

که فراتر از وقایع میدانی در هر رزمایش برای کشورهای مطقه و جهان داشته و تلاش 

کرده بر معادلات سیاسی جهان اثر گذار باشد. 

 دو هفته مانور بازدارندگی
اول:نخستینرزمایشبزرگپهپادیارتش

شانزدهم دی ماه روز مهمی برای ما و دشمنان کشور بود، چراکه انبوهی از پهپادهای 

توانمند ایرانی همزمان وارد عملیات میدانی شدند و این گزاره را عملا اثبات کردند که 

ایران یکی از برترین قدرت های پهپادی در جهان است. منطقه عمومی سمنان در هفته 

سوم دی ماه شاهد پرواز صدها فروند پهپاد از نیروهای چهارگانه ارتش بود؛ پرنده هایی 

که عملیات های پیچیده ای از رهگیری تا انهدام اهداف هوایی و زمینی را با استفاده از 

بمب ها و موشک های نقطه زن اجرا کردند. پرواز پهپادهای انتحاری برد بلند، درکنار 

عملیات پرنده های نیروی دریایی ارتش از روی شناور در آب های جنوبی کشور وجه مهم 

این رزمایش بود. آنچه اما بیشتر در رسانه ها مورد توجه واقع شد عملیات سه پهپاد مدرن 

ارتش بود. ابتدا پهپاد کرار با سرعت 600 کیلومتری که با شلیک موشک هوابه هوای 

آذرخش یک هدف هوایی با سطح مقطع راداری کم و در ارتفاع بالا را با موفقیت مورد 

اصابت و انهدام قرار داد. در عملیات این پهپاد انهدام اهداف سطحی، با بمب های 

500 پوندی MK-82 نیز با موفقیت انجام شد. 

کرار علاوه بر دو توان یادشده قادر به انجام ماموریت انتحاری هم هست؛ این پهپاد 

به واسطه دوربین نصب شده در دماغه از حدود 30کیلومتری قابلیت قفل کردن روی 

هدف را دارد و سپس خود را از سمت مناسب به هدف می رساند و با برخورد مستقیم 

یا در مجاورت آن منفجر می شود. 

دومین مورد عملیات پهپادهای ابابیل نیروی زمینی ارتش در مرحله نهایی بود. این 

پهپادها که مجهز به موشک های هوابه زمین و نقطه زن الماس بودند با موفقیت اهداف 

سطحی خود را مورد اصابت قرار دادند. دقت موشک الماس آن نقطه قوتی بود که 

رسانه های خارجی روی آن مانور زیادی دادند. 

سومین مورد مربوط به پهپاد سیمرغ بود؛ پهپادی با برد قابل توجه 2000 کیلومتری 

با مداومت پروازی 24ساعت که با همین دو ویژگی پیام مهمی را به دشمنان مخابره 

می کند. این پهپاد که گونه دریایی شاهد   12.9 به شمار می رود، با تجربه بیش از 

50هزار ساعت پرواز عملیاتی در عراق و سوریه امتحان خود را به خوبی پس داده و از 

توانمندی های سطح اول نیروی دریایی است. نهایتا اینکه در این تمرین بزرگ رزم 

پهپادی که البته بخش مهمی از آن شامل طبقه بندی و محرمانگی بود پهپادهای 

ضدرادار آرش برای اولین بار از پرتابگرهای متحرک پرتاب شدند که آن هم از ابداعات 

نوین یگان های ارتش بود. 

دوم:رونماییازپایگاهبزرگموشکیدرحاشیهخلیجفارس

در اثنای برگزاری رزمایش پهپادی ارتش، خبر مهمی از جانب فرمانده سپاه پاسداران 

رسانه ای شد، خبری پیرامون یک توان رزمی مهم، که ارزش استراتژیک آن را می توان 

از واکنش های گسترده صهیونیست ها فهم کرد. صبح روز 19 دی، سرلشکر سلامی، 

فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی که دریادار تنگسیری فرمانده نیروی 

دریایی را هم درکنار خود داشت از یک پایگاه  موشکی نیروی دریایی سپاه در سواحل 

خلیج فارس رونمایی کرد، ذخیره گاهی استراتژیک با تجهیزات راهبردی زیرسطحی 

و موشکی این نیرو که توان بازدارندگی مهمی ایجاد می کرد. در جریان این بازدید 

فرمانده کل سپاه این مجموعه را ازجمله تاسیسات نگه دارنده موشک های راهبردی 

نیروی دریایی سپاه اعلام کرد و گفت: »آنچه امروز در این مجموعه می بینید یکی از 

چندین تاسیسات نگه دارنده موشک های راهبردی نیروی دریایی سپاه است که در 

آن، ستونی از موشک ها و سیستم های پرتاب آنها را ملاحظه می کنیم.« سلامی گفت: 

»طول این ستون ها کیلومترها ادامه دارد و تعداد زیادی از این مجموعه ها در نیروی 

دریایی سپاه وجود دارد.« 

سوم:رونماییازناوبندرمکران

وقتی از نیروی دریایی راهبردی سخن می گوییم، نمی توانیم اهمیت پشتیبانی از 

واحدهای رزمی را نادیده بگیریم. حضور تیم های عملیاتی در مناطق مختلف دنیا 

نیازمند حمایت های لجستیکی شامل مهمات، آذوقه و خدماتی مختلفی از جمله پزشکی 

است. ناوبندر مکران که حالا بزرگ ترین شناور نظامی کشور نام دارد دیگر دستاورد 

مهمی بود که در دو هفته گذشته توسط نیروهای مسلح کشور رونمایی شد. این شناور 

غول پیکر تولیدشده در کارخانه های نیروی دریایی راهبردی ارتش که مهم ترین ویژگی 

آن توانمندی در حمل همزمان پنج بالگرد است، به نیروی دریایی ارتش 

الحاق  شده تا از یگان های مختلف آن در ماموریت های طویل المدت 

در نقاط مختلفی ازجمله آب های اقیانوس هند، تنگه 

باب المندب و دریای سرخ را برعهده داشته باشد. 

این ناوبندر علاوه بر دو سکوی پرتاب کانتینری 

موشک، 6 موضع استقرار توپخانه پدافندی 

هم دارد و گفته شده که موشک های 

و  کیلومتر(   300 ( قدیر  بلند  برد 

ابومهدی با برد بیش از هزار کیلومتر 

 را در عملیات های خود به همراه 

خواهد داشت. 

چهارم:رزمایشدریایی»اقتدار99«

بیست و چهارم دی ماه دومین رزمایش نیروهای ارتش در هفته های اخیر با رمز »یا 

زهرا)س(« و با شرکت یگان های مختلف دریایی آغاز شد. در این رزمایش که سرلشکر 

باقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح از نزدیک بر اجرای آن نظارت داشت سواحل 

مکران و اقیانوس هند جولانگاه ادوات پیشرفته اما بومی و موشک هایی بود که بعضا 

برای اولین بار اخبار مربوط به آنها رسانه ای می شد. اولین خبر این رزمایش مربوط به 

الحاق شناور موشک انداز »زره« از رده پیکان به نیروی دریایی بود، شناوری با توان تناژ 

جابه جایی 275 تا 300 تن و با بیشینه سرعت 35 گره دریایی. خبر مهم این رزمایش 

اما عملیات مهمی بود که در روزهای برگزاری این رزمایش از سوی تحلیلگران مختلف 

رصد و مورد ارزیابی واقع شده بود. در این عملیات زیردریایی بومی فاتح برای نخستین بار 

عملیات شلیک اژدر را انجام داد و این همان چیزی است که ناو ها و کشتی های 

دشمن واهمه زیادی از آن دارند. قبلا در رسانه ها به کرات مطرح شده بود که ایران 

توانمندی هایی چون استفاده از موشک حوت با سرعتی بالغ بر 230 مایل بر ساعت 

به عنوان سریع ترین اژدردریایی جهان را دارد. 

پنجم:رزمایشموشکیسپاهازکویرمرکزی

تااقیانوسهند

مبر  پیا رزمایش  ی ماه  د  2 6

اعظم)ص( 15 توسط یگان های 

مختلف سپاه پاسداران با شلیک انبوه 

به زمین  بالستیک زمین  موشک های 

ازجمله موشک های بالستیک نسل جدید در 

کلاس های ذوالفقار، زلزال و دزفول و اجرای عملیات 

توسط پهپادهای تهاجمی بمب افکن در منطقه عمومی 

کویر مرکزی ایران آغاز شد. خبر مهم سردار حاجی زاده، 

فرمانده نیروی هوافضای سپاه در مرحله اول این رزمایش 

این بود که سرعت آماده سازی و شلیک موشک های سپاه 10 برابر 

قبل شده است. نقطه عطف این مانور اما اتفاقی بود که در مرحله دوم 

آن به وقوع پیوست. صبح  شنبه خبر آمد که موشک های بالستیک دوربرد 

ضدناو سپاه اهداف متخاصم فرضی دشمن را با موفقیت هدف گرفته اند. در 

این مرحله که با حضور جمعی از فرماندهان بلندپایه نیروهای مسلح برگزار شد، 

پس از کشف موقعیت ناوهای متخاصم فرضی دشمن توسط سامانه های 

اطلاعاتی نیروی هوافضای سپاه، موشک های بالستیک دوربرد کلاس های 

متنوع از فاصله 1800 کیلومتری اهداف منظور رزمایش در شمال اقیانوس 

هند را با موفقیت مورد اصابت قرار داده و منهدم کردند. اتفاقی که نشان می داد 

درکنار این خبر البته برخی رسانه ها مدعی شدند که موشک هایی در 100 مایلی 

ناو آمریکایی نیمیتز فرود آمدند. این اخبار که حاوی پیام های مهمی برای دشمنان 

کشور بود به سرعت در رسانه های سرتاسر جهان منتشر شد و مورد توجه تحلیلگران 

قرار گرفت، خبرهایی که نشان می داد زین پس شعاع بزرگی از اقیانوس هند تا دریای 

سرخ و سرزمین های اشغالی زیر ضرب موشک های نقطه زن و بازدارنده ایران هستند. 

 بخش دوم بازدارندگی فعال
مجموعه رزمایش و رونمایی های دو هفته اخیر دارای فرامتنی است که از وجوه مختلف 

می تواند مورد بررسی قرار گیرد. 

الف( در ایامی که ترامپ در کش وقوس های روزهای پایانی حضور در کاخ سفید، 

هواپیماهای B52 و ناو جنگی نیمیتز را به منطقه ارسال کرده بود و گمان می کرد موجی 

از وحشت را میان مردم ایران به راه خواهد انداخت و البته لشکر رسانه های عربی و 

صهیونیستی هم مسئول پشتیبانی و تکمیل این عملیات روانی بودند، مجموعه اقداماتی 

از نیروهای مسلح به اجرا درآمد که از نظر حجم و البته نشان دادن زور و بازوی صنایع 

دفاعی و آفندی ایران بی نظیر بود و توانست به صورت کامل هم در جغرافیای منطقه 

و هم در سطوح رسانه ای عملیات ایذایی دشمن را پوشش دهد و به حاشیه براند. این 

رزمایش نه تنها بی اعتبار کننده عملیات روانی دشمن بود، بلکه گزینه جنگ احتمالی 

که صهیونیست ها از آن استقبال می کردند را دوباره و با شدت هرچه تمام تر به عقب راند 

و توازن را به منطقه بازگرداند. رجوع به رسانه های غربی و عربی به خوبی گویایی موضع 

انفعالی است که این رزوها صدر تا ذیل شان را فراگرفته است. 

ب(در آستانه ورود جو بایدن، رئیس جمهور منتخب آمریکا به کاخ سفید زمزمه ها درباره 

مذاکرات دوباره ایران با 1+5 داغ شده است. از یک طرف بایدن مدعی بازگشت و 

احیای برجام است و از سوی دیگر مشاورانش از توسعه موضوعات مذاکراتی به مسائل 

منطقه ای و صنعت دفاعی- موشکی می گویند. گروه های فشار از لابی صهیونیست ها 

گرفته تا شیخ نشین های حاشیه خلیج فارس هم تمام توان خود را به کار گرفته اند تا فشار 

حداکثری تداوم یابد و اگر هم مذاکره ای قرار است رخ دهد علاوه بر مسائل هسته ای 

بر توان منطقه ای و موشکی ایران هم متمرکز باشد و با هدف محدود کردن آنها صورت 

بگیرد. در این زمان علاوه بر منفعل کردن گروه های فشار، باید راهبردی در پیش گرفته 

شود تا ذیل آن مواجهه با دولت جدید آمریکا از موضع ضعف نباشد تا اولا؛ از همین امروز 

مسیر مذاکرات غیرهسته ای مسدود شود و ثانیا؛ در همان مذاکرات احتمالی هسته ای 

هم تیم ایرانی از موضع انفعال و با دست پر وارد شود. برگزاری رزمایش در چنین فضایی 

تکمیل کننده پازلی است که قطعات قبلی آن اقداماتی چون بازگشت های هسته ای و راه 

انداختن خطوط تولید اورانیوم فلزی، فرآیند غنی سازی 20 درصدی و توسعه تحقیقات 

علمی هستند. درواقع باید گفت همه این قطعات یک پازل کلی به نام مقاومت فعال 

را تشکیل می دهند که گویای تداوم سیاست های اصولی ایران پس از دوران ترامپ و 

سیاست فشار حداکثری وی است. 

ج( نهایتا تست موشک هایی با برد 1800 کیلومتری آن هم در حدود دریایی و اقیانوسی 

گویای توسعه راهبردهای ایران به اهدافی است که قبلا ایده ای برای هدف قرار دادن آنها به 

صورت مستقیم و صریح یا حداقل ذکر رسانه ای  آنها نبود. برای مثال رفت وآمدهای خصمانه 

در شمال اقیانوس هند یا در آب های غربی تر یعنی دریای سرخ مانند حرکت زیردریایی 

رژیم صهیونیستی در سواحل سعودی و جنوب سرزمین های اشغالی که مدتی است در 

اخبار آمده اند قابلیت تعریف شدن در همین دایره را دارند و گویای عزم ایران برای آغاز 

بازدارندگی از مختصات جغرافیایی جدیدی چون بندر ایلاف، کانل سوئز و بندر جده است. 


